
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DXCII de 3 de Maio de 2024

DATA: 03/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 03/05/2024 21:56:29
IP com n°: 192.168.1.17

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
610

aDOM 1/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 319/2024 - EXONERAR O(S) REFERIDO(S) SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S) 
MUNICIPAL(IS) 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 320/2024 - EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS 
HUMANOS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 321/2024 - EXONERA COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 1º.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 322/2024 - EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E APOIO 

ADMINISTRATIVO.

     

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 323/2024 - EXONERA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CENTRO DE 

SAÚDE I.

     

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 324/2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. FRANCISCO LUIZ 
CARDOSO, LOCALIZADA NO SÍTIO POÇO DE AREIA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 325/2024 - EXONERA DIRETOR ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES 
ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 326/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA GERAL DO COMÉRCIO EM 

SUBSTITUIÇÃO À ODHALIA THAILANNE MUNIZ DE AGUIAR, QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 327/2024 - NOMEIA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RITA MARIA DA 
CONCEIÇÃO – DISTRITO DE ACARAPE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 328/2024 - EXONERA COORDENADOR PEDAGÓGICO DO CENTRO EDUCACIONAL 
PROFESSOR OSVALDO NOGUEIRA LIMA, LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARAPÁ, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 329/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DO CENTRO COMUNITÁRIO DE 

PINDOGUABA, LOCALIZADO NO DISTRITO DE PINDOGUABA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 330/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. REGINA TOMAZ, 
LOCALIZADA NO SÍTIO TABOCA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 331/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. TEREZA NUNES, 
LOCALIZADA NO BAIRRO SUBSTAÇÃO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 332/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL 
GONÇALVES ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 333/2024 - EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO LUIZ 
CARDOSO, LOCALIZADA NO SÍTIO POÇO DE AREIA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 334/2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I. LAR DOCE LAR, 
LOCALIZADA NO BAIRRO SEMINÁRIO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 335/2024 - NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA, 
LOCALIZADA NO DISTRITO DE BELA VISTA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 336/2024 - NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES 
ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 337/2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. PROFESSORA 
ASSUNÇÃO PEREIRA DA COSTA, LOCALIZADA NO BAIRRO CÓRREGO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 338/2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. MARIA ANIR 
AZEVEDO, LOCALIZADA NO DISTRITO ACARAPE, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

2/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 339/2024 - NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E APOIO 
ADMINISTRATIVO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 340/2024 - NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES 

ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 341/2024 - NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO NEMÉSIO 
CORDEIRO, LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO VALPARAÍSO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 342/2024 - NOMEIA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CARUATAÍ.

     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

3/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 319/2024

PORTARIA Nº 319/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Tianguá, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, no uso de suas 
atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO o afastamento definitivo do(s) servidor(es) público(s) municipal(is) por motivos 
rescisórios;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o (s) desligamento do(s) referido(s) servidor(es) do 
quadro de pessoal do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o(s) referido(s) servidor(es) público(s) municipal(is) abaixo relacionado(s):

SERVIDOR(A) FUNÇÃO SECRETARIA DATA

MOTIVO DO 

AFASTAMENT

O

JOSEIDA MARIA 

CUNHA MOITA

SECRETÁRI

O ESCOLAR

SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

22/04/20

24

APOSENTADO

RIA

JOANA SANTOS DA 

SILVA

MERENDEIR

A
SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

04/03/20

24

APOSENTADO

RIA

JOSÉ ORLANDO 

ARAÚJO MARCONDES

PROFESSO

R PEB II
SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

01/03/20

24

APOSENTADO

RIA

MARIA ALZIRA NUNES 

BEZERRA

PROFESSO

R PEB II
SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

01/03/20

24

APOSENTADO

RIA

MARIA DA CONCEIÇÃO 

SILVA DE SOUZA

SERVIÇOS 

GERAIS

SECRETARIA 

DE SAÚDE

22/04/20

24

APOSENTADO

RIA

FRANCISCO TADEU 

PONTES SALES

SERVIÇOS 

GERAIS

SECRETARIA 

DE FINANÇAS

20/03/20

24

APOSENTADO

RIA

AURÉLIA FRANCISCA 

DE MENEZES SÁ

PROFESSO

R PEB II

SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 

01/02/20

24

APOSENTADO

RIA

CLEONISSE BORGES 

SILVA MAGALHAES

AGENTE 

COMUNITÁR

IO DE 

SAÚDE

SECRETARIA 

DE SAÚDE

03/04/20

24

PEDIDO DE 

DEMISSÃO

EDITE ALMEIDA DE 

CARVALHO

ASSISTENT

E SOCIAL

SECRETARIA 

DE 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

01/02/20

24

PEDIDO DE 

DEMISSÃO

ALFREDO NOGUEIRA 

DE VASCONCELOS 

NETO

PROFESSO

R PEB II

SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

07/02/20

24

PEDIDO DE 

DEMISSÃO

REJANE VIEIRA 

BEZERRA

ATENDENTE 

DE 

CONSULTÓ

RIO 

DENTÁRIO

SECRETARIA 

DE SAÚDE

01/04/20

24

PEDIDO DE 

DEMISSÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

4/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Determinar extinto o vínculo de antes existente entre o(s) servidor(es) referido(s) no artigo anterior 
e o Município de Tianguá-CE, devendo o mesmo ser retirado da folha de pagamento a partir da presente 
data.

Art. 3º - Determinar que o departamento de pessoal proceda com os cálculos de valores diversos devidos 
ao(s) servidor(es) exonerado(s), considerados 13º proporcional, férias  e  demais a  que faça jus até a 
presente data, encaminhando os devidos cálculos ao setor competente do Município (Secretária de  
Finanças e/ou Tesouraria), para fins de  pagamento dos referidos direitos  mediante transferência em conta 
bancaria, sendo ao mesmo tempo emitida sua rescisão de contrato de trabalho para o devido cumprimento 
das determinações legais quanto a matéria.

Art. 4º - Determinar que a Secretaria, onde era(m) lotado(s) o(s) referido(s) servidor(es) mencionado(s) no 
artigo primeiro desta portaria, receba(m) via da mesma para fins de proceder com a cobertura de serviços 
na lacuna que será deixada com a saída do mesmo servidor.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário a esta portaria, que passa a vigorar a partir de sua 
publicação que será imediata.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 320/2024

PORTARIA Nº 320/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA DIRETOR DO DEPARTAMENTO PESSOAL E 

RECURSOS HUMANOS.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOAQUIM CARNEIRO DOMINGOS , portador do RG N° 200299081188 SSP/CE, 

cadastrado no CPF Nº 734.488.773-87, de exercer as funções do cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

5/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 321/2024

PORTARIA Nº 321/2024, DE  02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 1º.

Eu, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 337/02, de 
11/11/2002. RESOLVO:

Art. 1º - Exonerar FRANCISCA SORAID FREITAS PORTELA , cadastrada no CPF Nº 547.946.503-10, 

portadora do RG Nº 2005097008623 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DO 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 1º, SIMBOLOGIA DAS-III, cargo integrante da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 322/2024

PORTARIA Nº 322/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E 
APOIO ADMINISTRATIVO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MÁRCIA MARIA LIMA DOS SANTOS, portadora do RG N° 98028121024 SSP/CE, 
cadastrada no CPF Nº 866.325.663-91, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
SERVIÇOS URBANOS E APOIO ADMINISTRATIVO, SÍMBOLO DNI -I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

6/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 323/2024

PORTARIA Nº 323/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CENTRO DE 

SAÚDE I.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de 11/11/02 Lei da Câmara Municipal Nº 710/12, de 10/12/12; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar EDILENE MENEZES DAMASCENO, portadora do RG N° 2007535342-8 SSP/CE, 

cadastrada no CPF Nº 059.295.823-00, de exercer as funções do cargo de CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DO CENTRO DE SAÚDE I, SÍMBOLO DNI-III, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 324/2024

PORTARIA Nº 324/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. FRANCISCO LUIZ 

CARDOSO, LOCALIZADA NO SÍTIO POÇO DE AREIA, ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LARISSA SANTOS TOMÁS, cadastrada no CPF Nº 074.613.373-19, portadora do RG Nº 

2008358015-2 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

SIMBOLOGIA DAS-V, da E.E.I.F. MARIA ANIR AZEVEDO, localizada no DISTRITO ACARAPE, zona urbana do 
município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

7/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 325/2024

PORTARIA Nº 325/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA DIRETOR ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL 

GONÇALVES ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS 

BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

  

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANTÔNIO JARDSON PEIXOTO DE ARAGÃO , cadastrado no CPF Nº 049.240.173-02, 

portador do RG Nº 2005097010490 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de DIRETOR ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES ARAGÃO, localizada no SÍTIO LAGOA DOS 

BITONHOS, zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, 
que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 
1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

    

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 326/2024

PORTARIA Nº 326/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA GERAL DO COMÉRCIO 

EM SUBSTITUIÇÃO À ODHALIA THAILANNE MUNIZ DE AGUIAR, 
QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE.      

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

8/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02 
de 11/11/02 e Lei Municipal Nº 1.254/20 21/02/2020;

CONSIDERANDO, que a Sra. ODHALIA THAILANNE MUNIZ DE AGUIAR, portadora do RG N° 

2008270360-9 SSP/CE, cadastrada no CPF Nº 070.481.633-48, que exerce as funções do cargo de 
DIRETORA GERAL DO COMÉRCIO, SIMBOLOGIA DAS-I, cargo de provimento em comissão, integrante 
do Município de Tianguá-CE, apresentou Licença Maternidade com data 29/04/24 a 25/10/2024, em anexo.

CONSIDERANDO, a disposição contida no Artigo 100-A da Lei Orgânica do Município que estabelece a 
possibilidade da administração contratar e/ou nomear substitutos para o cumprimento das atividades da 
Licenciada, no sentido de atender o interesse público e a continuidade dos serviços públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear NICOLLE ARAGÃO FERNANDES, portadora do RG Nº 2007763717-2 SSP/CE, CPF: 

067.679.863-21, para exercer as funções do cargo de DIRETORA GERAL DO COMÉRCIO, SIMBOLOGIA 

DAS-I, cargo de provimento em comissão, integrante do Município de Tianguá -CE, para CUMPRIR O 

PERÍODO DE LICENÇA DA SERVIDORA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 327/2024

PORTARIA Nº 327/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RITA MARIA 

DA CONCEIÇÃO – DISTRITO DE ACARAPE.

Eu, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 337/02, de 11/11/02 
e Lei da Câmara Municipal Nº 710/12, de 10/12/12; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JUVÊNCIO JÚNIOR MOREIRA , cadastrado no CPF Nº 063.174.783-41, portador do RG Nº 

20078932849 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

RITA MARIA DA CONCEIÇÃO – DISTRITO DE ACARAPE, SIMBOLOGIA DNI - III, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa 
organizacional do Município de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

9/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 328/2024

PORTARIA Nº 328/2024, DE  02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADOR PEDAGÓGICO DO CENTRO 

EDUCACIONAL PROFESSOR OSVALDO NOGUEIRA LIMA, 

LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARAPÁ, ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar CAMILO COSTA DE SOUZA, cadastrado no CPF Nº 047.187.343-80, portador do RG Nº 

20070332104 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 

SIMBOLOGIA DAS-V, do CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR OSVALDO NOGUEIRA LIMA , 

localizado no DISTRITO DE ARAPÁ, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 
588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede 
Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos 
cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 329/2024

PORTARIA Nº 329/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DO CENTRO 

COMUNITÁRIO DE PINDOGUABA, LOCALIZADO NO DISTRITO 

DE PINDOGUABA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -

CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ELENILDA PASSOS DE ARAÚJO, cadastrada no CPF Nº 011.648.623-67, portadora do 
RG Nº 2001028135422 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, do CENTRO COMUNITÁRIO DE PINDOGUABA , localizado no DISTRITO DE 

PINDOGUABA, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 
2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei 
Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

10/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 330/2024

PORTARIA Nº 330/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. REGINA 

TOMAZ, LOCALIZADA NO SÍTIO TABOCA, ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ÉRICA DE ARAÚJO NEVES, cadastrada no CPF Nº 073.681.973-83, portadora do RG 

Nº 2008785258-0 SSPDS/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. REGINA TOMAZ, localizada no SÍTIO TABOCA, zona rural do município 
de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das 
escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que 
estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de 
Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

  
Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 331/2024

PORTARIA Nº 331/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. TEREZA 
NUNES, LOCALIZADA NO BAIRRO SUBSTAÇÃO, ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

11/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOZIELDA PEREIRA OLIVEIRA, cadastrada no CPF Nº 003.229.013-67, portadora do 
RG Nº 2000028058365 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. TEREZA NUNES, localizada no BAIRRO SUBSTAÇÃO, zona urbana do 
município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

  
Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 332/2024

PORTARIA Nº 332/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL 

GONÇALVES ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS 

BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar NOELIA PORTELA DE ARAGÃO, ocupante de cargo efetivo, cadastrada no CPF Nº 

917.115.763-87, portadora do RG Nº 2000028049099 SSP/CE, de exercer as funções do cargo de 
COORDENADORA ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES ARAGÃO, 

localizada no SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 
588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede 
Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos 
cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

  
Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

12/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 333/2024

PORTARIA Nº 333/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO LUIZ 

CARDOSO, LOCALIZADA NO SÍTIO POÇO DE AREIA, ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ÉRICA FERREIRA LOPES, cadastrada no CPF Nº 051.346.863-35, portadora do RG Nº 

2007617126-9 SSPDS/CE, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. FRANCISCO LUIZ CARDOSO, NÍVEL D , localizada no SÍTIO POÇO 

DE AREIA, zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, 
que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 
1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 334/2024

PORTARIA Nº 334/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I. LAR DOCE LAR, 

LOCALIZADA NO BAIRRO SEMINÁRIO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO 

DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear HOSMARINA TEIXEIRA MENDES RAMOS, cadastrada no CPF Nº 574.296.183-91, 

portadora do RG Nº 20181781942 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, SIMBOLOGIA DAS-V, da E.E.I. LAR DOCE LAR, localizada no BAIRRO SEMINÁRIO, zona urbana 
do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

13/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 335/2024

PORTARIA Nº 335/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA, 

LOCALIZADA NO DISTRITO DE BELA VISTA, ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANA JANAYLLY FALCÃO DE VASCONCELOS, cadastrada no CPF Nº 026.838.463-04, 

portadora do RG Nº 2003028124850 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA 

ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. BENTO PEREIRA, localizada no DISTRITO DE BELA VISTA, zona 
urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta 
o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 336/2024

PORTARIA Nº 336/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL 

GONÇALVES ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, 

ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear NATÁLIA DE SOUSA GOMES, cadastrada no CPF Nº 074.485.663-93, portadora do RG 

Nº 2008517424-0 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES ARAGÃO, localizada no SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, 
zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que 
regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 
1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

14/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 337/2024

PORTARIA Nº 337/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. PROFESSORA 

ASSUNÇÃO PEREIRA DA COSTA, LOCALIZADA NO BAIRRO CÓRREGO, 

ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FRANCISCA RODRIGUES DE LIMA, cadastrada no CPF Nº 004.616.293-30, portadora 

do RG Nº 95028000850 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

SIMBOLOGIA DAS-V, da E.E.I.F. PROFESSORA ASSUNÇÃO PEREIRA DA COSTA, localizada no BAIRRO 

CÓRREGO, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, 
que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 
1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 338/2024

PORTARIA Nº 338/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. MARIA ANIR 

AZEVEDO, LOCALIZADA NO DISTRITO ACARAPE, ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LUCINA SALES DA SILVA, cadastrada no CPF Nº 043.784.353-06, portadora do RG Nº 

2006028072340 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 

SIMBOLOGIA DAS-V, da E.E.I.F. MARIA ANIR AZEVEDO, localizada no DISTRITO ACARAPE, zona urbana do 
município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 02 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

15/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 339/2024

PORTARIA Nº 339/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E 

APOIO ADMINISTRATIVO.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de  11/11/2002; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FRANCISCA JÉSSICA VASCONCELOS DA SILVA, portadora do RG N° 

2006028150104 SSPDS/CE, cadastrada no CPF Nº 039.923.213-39, para exercer as funções do cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E APOIO ADMINISTRATIVO, SÍMBOLO DNI-I, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, cargo de provimento em comissão, integrante da 
estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 340/2024

PORTARIA Nº 340/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA E.E.I.F. JUVENAL 

GONÇALVES ARAGÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGOA DOS 

BITONHOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear NOELIA PORTELA DE ARAGÃO, ocupante de cargo efetivo, cadastrada no CPF Nº 

917.115.763-87, portadora do RG Nº 2000028049099 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de 
DIRETORA ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. JUVENAL GONÇALVES ARAGÃO, localizada 

no SÍTIO LAGOA DOS BITONHOS, zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 
02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de 
Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos 
comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

16/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de maio de 2024.

  
Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 341/2024

PORTARIA Nº 341/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. FRANCISCO NEMÉSIO 

CORDEIRO, LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO VALPARAÍSO, ZONA 

RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ÉRICA FERREIRA LOPES, cadastrada no CPF Nº 051.346.863-35, portadora do RG Nº 

2007617126-9 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-V, da E.E.I.F. FRANCISCO NEMÉSIO CORDEIRO , localizada no ASSENTAMENTO 

VALPARAÍSO, zona rural do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, 
que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 
1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 342/2024

PORTARIA Nº 342/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CARUATAÍ.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº 337/02, 
de 11/11/02 Lei da Câmara Municipal Nº 710/12, de 10/12/12; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear EDILENE MENEZES DAMASCENO, portadora do RG N° 2007535342-8 SSP/CE, 

cadastrada no CPF Nº 059.295.823-00, para exercer as funções do cargo de CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DE CARUATAÍ, SÍMBOLO DNI-III, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, cargo de provimento 
em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

17/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de maio de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

18/19www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 592/2024 - 03/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/05/2024 21:56:29 - IP com n°: 192.168.1.17
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=610

19/19www.tiangua.ce.gov.br


